
Corso annuale per l'Esame di Stato di Istruzione
professionale a. f. 2016/2017

Nomina Commissioni per l'accertamento dei prerequisiti d'accesso

Det. n. 112 del 20/06/2016

Nomina Commissioni per l''accertamento dei prerequisiti per l''accesso ai corsi annuali per l''Esame di
Stato per l''anno scolastico 2016/2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2016-S116-00172

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 112 DI DATA 20 Giugno 2016

O G G E T T O:

Nomina Commissioni per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso ai corsi annuali per l'Esame di Stato
per l'anno scolastico 2016/2017.

LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 609 di data 22 aprile 2016, avente ad oggetto "Corso
annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale. Adozione dei requisiti e delle modalità per
l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale,
a partire dall'anno 2016;
- visto in particolare l'Allegato A) della sopra citata deliberazione, denominato "Requisiti di accesso al corso
annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale e modalità per l'accertamento dei prerequisiti, a
partire dal 2016", che stabilisce la composizione della commissione che accerta i prerequisiti di accesso e
demanda al Dirigente della Struttura provinciale competente in materia di istruzione, la nomina dei
componenti; 
- vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca n. 100 di data 27 maggio 2016, recante "Adozione delle disposizioni attuative della procedura di
accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale, a
partire dal 2016. Funzioni della Commissione, punteggi e graduatoria di merito degli idonei";
- considerato che si rende ora necessario procedere alla nomina delle rispettive commissioni per
l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato;
- considerato che, come previsto dalla determinazione n. 100/2016 sopra richiamata, con circolare di codesto
Servizio di data 25 maggio 2015, prot. n. S116/2016/275810/26.4.3, è stato stabilito che:
- la procedura di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso per l'Esame di Stato 2016/2017, si svolge
nel periodo compreso tra il 12 e il 23 luglio 2016 (il termine delle attività di ciascuna sessione di
accertamento, entro il periodo stabilito, dipenderà dal numero di studenti ammessi alla procedura );



- l'insediamento e lo svolgimento della riunione preliminare si svolge, per tutte le Commissioni, il 12 luglio
2016. Spetta al responsabile della sede formativa, dove si svolge la procedura di accertamento, concordare,
anche per le vie brevi, l'orario con il Presidente, ivi nominato; spetta al responsabile della sede convocare
conseguentemente la Commissione;
- le prove scritte di italiano e matematica sono fissate rispettivamente il 13 e il 14 luglio 2016;
- i calendari delle altre attività connesse alle procedure di accertamento sono stabiliti dalla Commissione,
sulla base delle indicazioni di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 609 del 22 aprile 2016 e della
determinazione n. 100 del 27 maggio 2016, di codesto Servizio; 
- dato atto che la deliberazione della Giunta Provinciale n. 609 del 22 aprile 2016 dispone che nel caso in cui
nel corso dello svolgimento della procedura di accertamento dei prerequisiti di accesso al corso annuale per
l'Esame di stato, si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente delle relative
commissioni a seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale e paritaria
sede di svolgimento, il suddetto Servizio, al fine di consentire la tempestività delle operazioni di
accertamento, ne darà immediata autorizzazione, anche per le vie brevi, all'Istituzione medesima.
Successivamente al termine della conclusione di tutte le procedure, il dirigente della suddetta struttura
provvederà con propria determinazione dirigenziale a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della
composizione finale delle commissioni;
- richiamata qui, ai fini della corresponsione del compenso da attribuirsi ai componenti delle commissioni in
oggetto, la deliberazione della Giunta provinciale n. 727 del 19 maggio 2014, recante le disposizioni in
materia di compensi spettanti ai componenti aventi diritto delle commissioni d'esame per il conseguimento
della qualifica professionale, Allegato A), punto 1), così come integrata dal punto 6 della deliberazione della
Giunta Provinciale n. 610 del 22 aprile 2016;
- considerato che si rende necessario determinare il compenso da attribuire ai componenti delle commissioni,
di cui all'oggetto, ed a tal fine si ritiene opportuno, in ragione della peculiarità e delle caratteristiche delle
attività richieste alle commissioni in argomento, assumere quale criterio quello stabilito dalle deliberazioni di
cui al precedente alinea, in materia di compensi spettanti ai componenti aventi diritto delle commissioni
d'esame per il conseguimento della qualifica professionale;
- ritenuto di disporre in merito alle modalità di corresponsione di tali compensi, stabilendo che i costi relativi
alle commissioni in oggetto, saranno sostenuti direttamente dalle Istituzioni formative paritarie, ad oggi
individuate quali sedi dei Corsi annuali, coincidenti con le sedi di attuazione della procedura di accertamento
come definito del determinato, nell'ambito del finanziamento provinciale assegnato alle suddette Istituzioni
formative sulla base del contratto di servizio e del documento dei criteri delle azioni ad esclusivo
finanziamento provinciale;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di costituire le commissioni per l'accertamento dei prerequisiti di accesso al corso annuale per l'Esame di
Stato 2016/2017, nelle sedi così individuate, come di seguito specificate:

Sede: ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
ISTITUTO PAVONIANO ARTIGIANELLI PER LE ARTI GRAFICHE -TRENTO 
CORSO ANNUALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO
Indirizzo Produzioni industriali e artigianali 
a) Presidente: Sofia Di Crisci - sostituta: Silvia Pedrotti b) Esperto esterno: Maria Vittoria Malossini c)
Docente esterno ITALIANO: Christian Giacomozzi d) Docente esterno MATEMATICA:Clara Delpero e)
Docente interno ITALIANO: Chiara Giacomello f) Docente interno MATEMATICA: Laura Urbani

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
CFP G. VERONESI - ROVERETO
CORSO ANNUALE SETTORE "INDUSTRIA E ARTIGIANATO" 
Indirizzo Manutenzione e assistenza tecnica 



a) Presidente: Marcella Cellurale - sostituta: Enrica Rigotti b) Esperto esterno: Stefano Bogatto c) Docente
esterno ITALIANO: Francesca Marcomini d) Docente esterno MATEMATICA: Monica Celidonio e)
Docente interni ITALIANO: Elena Trainotti f) Docente interno MATEMATICA: Laura Tonelli

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
ENAIP TRENTINO - SEDE TIONE DI TRENTO - 
CORSO ANNUALE SETTORE SERVIZI
Indirizzo Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera 
a) Presidente: Chiara Motter - sostituta: Mariemma Antoniol b) Esperto esterno: Chiara Cannerozzi c)
Docente esterno ITALIANO: Ezio Salvaterra d) Docente esterno MATEMATICA: Anna Dammicco e)
Docente interno ITALIANO: Alessandro Caprara f) Docente interno MATEMATICA: Marco Ropelato

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
CFP DELL'UNIVERSITÀ POPOLARE TRENTINA - SEDE DI TRENTO -
CORSO ANNUALE SETTORE SERVIZI 
Indirizzo Servizi commerciali 
a) Presidente: Daniela Carlini - sostituta: Ester Marchetti b) Esperto esterno: Angelo Luigi Sangalli c)
Docente esterno ITALIANO: Genny Moser d) Docente esterno MATEMATICA: Toto Maddalena e)
Docente interno ITALIANO: Egidio Carbonari f) Docente interno MATEMATICA: Nadia Nollo

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
Centro di Formazione professionale - Settore Agricoltura e Ambiente Centro Istruzione e Formazione
dell'Ente gestore FONDAZIONE EDMUND MACH
CORSO ANNUALE SETTORE AGRICOLTURA E AMBIENTE
Indirizzo Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale 
a) Presidente: FRANCESCO COFONE - sostituto: Nicola D'Angelo b) Esperto esterno: Claudia Miti c)
Docente esterno ITALIANO: Roberta Praderio d) Docente esterno MATEMATICA: Alessio Marinelli e)
Docente interno ITALIANO: Claudia Grillo f) Docente interno MATEMATICA: Francesca Celestini

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
OPERA ARMIDA BARELLI - ROVERETO
CORSO ANNUALE SETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Indirizzo Servizi Socio sanitari a) Presidente: Sara Maraner - sostituta Giovanna Cappelli b) Esperto esterno:
Mario Raoss c) Docente esterno ITALIANO: Vito Rovigo d) Docente esterno MATEMATICA: Manuela
Oriani e) Docente interno ITALIANO: Roberta Fossali f) Docente interno MATEMATICA: Michela
Margoni 
2. di disporre altresì che:
- la procedura di accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso per l'Esame di Stato 2016/2017, si svolge
nel periodo compreso tra il 12 e il 23 luglio 2016 (il termine delle attività di ciascuna sessione di
accertamento, entro il periodo stabilito, dipenderà dal numero di studenti ammessi alla procedura e all'esito
delle prove scritte);
- l'insediamento e lo svolgimento della riunione preliminare si svolge, per tutte le Commissioni, il 12 luglio
2016. Spetta al responsabile della sede formativa, dove si svolge la procedura di accertamento, concordare,
anche per le vie brevi, l'orario con il Presidente, ivi nominato; e spetta al responsabile della sede convocare
conseguentemente la Commissione;
- le prove scritte di italiano e matematica sono fissate rispettivamente il 13 e il 14 luglio 2016;
- i calendari delle altre attività connesse alle procedure di accertamento sono stabiliti dalla Commissione,
sulla base delle indicazioni di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 609 del 22 aprile 2016 e della
determinazione di codesto Servizio n. 100 del 27 maggio 2016; 
3. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dal punto 5 della deliberazione della Giunta Provinciale n.
609 di data 22.4.2016, nel caso in cui nel corso dello svolgimento della procedura di accertamento dei
prerequisiti di accesso al corso annuale per l'Esame di stato, si rendesse necessario procedere alla sostituzione
di un componente delle relative commissioni a seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione



formativa provinciale e paritaria sede di svolgimento, codesto Servizio, al fine di consentire la tempestività
delle operazioni di accertamento, ne darà immediata autorizzazione, anche per le vie brevi, all'Istituzione
medesima. Successivamente al termine della conclusione di tutte le procedure, questo dirigente provvederà
con propria determinazione dirigenziale a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale
delle commissioni;
4. di stabilire che, per le motivazioni espresse in premessa, i compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso per l'Esame di Stato, aventi diritto, sono
determinati sulla base dei criteri individuati nella deliberazione della Giunta provinciale n. 727 di data 19
maggio 2014, così come integrata, per quanto compatibile, dal punto 6) della deliberazione della Giunta
Provinciale n. 610 del 22 aprile 2016;
5. di disporre infine che i costi relativi alle commissioni di valutazione di cui al precedente punto 1) del
presente dispositivo, saranno sostenuti direttamente dalle Istituzioni formative paritarie, ad oggi individuate
quali sedi dei Corsi annuali, coincidenti con le sedi di attuazione della procedura di accertamento riportate al
punto 1), nell'ambito del finanziamento provinciale assegnato alle suddette Istituzioni formative sulla base
del contratto di servizio e del documento dei criteri delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale;
6. di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico del bilancio provinciale.

SAM

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


